quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  7

ReSumo De coNtRAto
NúmeRo De PublIcAção: 22998

ReSumo De coNtRAto
DATA DE ADMISSÃO: 17/08/2009
CARGO: MOTORISTA
CONTRATADO: ROSANA LÚCIA COSTA PINHEIRO
ORDENADOR DE DESPESA: DIVINO DOS SANTOS

PoRtARIA DIVeRSA
NúmeRo De PublIcAção: 23146

PoRtARIA Nº  281  De  25 De AgoSto De 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores
alterações;
RESOLVE:
DELEGAR poderes ao Diretor de área/DAF, GILBERTO DA SILVA,
nomeado pelo DECRETO de 24 de agosto de 2009, para assinar
Portarias de Diárias, Suprimento de Fundos e Férias, desta
Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA, a contar de 11 de
agosto de 2009, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral/EGPA

homologAção De De eStÁgIo PRobAtÓRIo
NúmeRo De PublIcAção: 23023

PoRtARIA Nº. 276 De 24 De AgoSto De 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2008/143509, e
coNSIDeRANDo, Parecer Conclusivo da Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída através da
Portaria nº.178 de 15 de junho de 2009.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
de Estágio Probatório do servidor WAGNER BURTON CARDOSO,
matrícula nº. 54195049, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, considerando-o apto para exercer o cargo, com
conceito de avaliação final BOM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PoRtARIA Nº. 279 De 25 De AgoSto De 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro de
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279706, e
CONSIDERANDO, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída através da
Portaria nº.178 de 15 de junho de 2009.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho de
Estágio Probatório da servidora PAULA PATRÍCIA DAMASCENO
PENICHE, matrícula nº. 55589387, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, considerando-o apto para exercer o
cargo, com conceito de avaliação final BOM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINo DoS SANtoS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PoRtARIA De FéRIAS
NúmeRo De PublIcAção: 22977

PoRtARIA Nº 249 De 24 De AgoSto De 2009.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe que foram
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados:

mAtRÍculA SeRVIDoR eXeRcÍcIo PeRÍoDo

55589349 ALERRANDSON AAFONSO MELO PINON 2009 08/09 A 07/10/09

5350590 EDER JOFRE CAMPBELL 2009 04/09 A 03/10/09

55586358 FABÍOLA CLÁUDIA BEMERGUY 2009 08/09 A 07/10/09

57203911 JOSÉ MARIA MACEDO 2009 23/09 A 22/10/09

4456 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA 2009 01 A 30/09/2009

25763 REGINA MACHADO CAMPOS 2009 08/09 A 07/10/09

57188661 TALES SANTOS DA COSTA 2009 01 A 30/09/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIVINo DoS SANtoS
Diretor Geral/EGPA

eXtRAto De coNVÊNIo
NúmeRo De PublIcAção: 22919
Nº Do coNVÊNIo: FDe 008/09

PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
OBJETO: Recuperação da Estrada Vicinal Gleba Cachoeira.
VIGÊNCIA: 25/08/09 a 31.12.09
VALOR: E- R$ 130.909,09(cento e trinta mil, novecentos e nove
reais e nove centavos)M-R$13.090,91(treze mil, noventa reais
e noventa e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827-Implementação
de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado –
FDE/444051 – Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: 0113
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima –
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
Itamar Cardoso do Nascimento - Prefeito Municipal.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:Rua Boaventura da Silva
401/403-Reduto - CEP: 66053-050/Rua Pedro Soares de
Oliveira s/n° - CEP:68639-000–Goianésia do Pará/Pa.

eXtRAto De coNtRAto
NúmeRo De PublIcAção: 22897

Nº Do coNtRAto: 012/2009-SePoF.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº
005/2009.
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento
e Finanças - SEPOF e Centro de Integração Empresa Escola -
CIEE.
OBJETO: Proporcionar aos estudantes regularmente
cadastrados perante o agente de integração a oportunidade de
realizar estágio curricular nos órgãos da administração direta
e entidades autárquicas e fundacionais do Estado do Pará,
doravante denominadas ÓRGÃOS/ENTIDADES CEDENTES.
VIGÊNCIA:  22/07/2009 A 21/07/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.0125.4535 –
Operacionalização das Ações de Recursos Humanos.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica.
Fonte de recurso: 0101.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA:  21.07.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima,
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Tabapuã, nº 540, Itaim,
CEP 04.533-001, São Paulo/SP, e com Unidade de Operação em
Belém, sito à Avenida Almirante Barroso, 2320 – Marco.

PoRtARIAS De DIÁRIA / SuPRImeNto De FuNDoS
NúmeRo De PublIcAção: 23172

PoRtARIA N º 778 De 24/08/2009.
José Maria de Araújo Lima/ Assessor/ período : 24 a 29/08/09.
/ Destino: Mojú, Igarapé Miri e Cametá/Pa / T. Diárias : 5 e
½ / Obj. : Participar de reunião com os Conselheiros onde
irão debater sobre as demandas do PTP, para compor o Plano
de Desenvolvimento Regional Sustentável (PDRS), inserido na
política de integração regional do Pará nos referidos Municípios.

PoRtARIA N º 779 De 24/08/2009.
JOSÉ MARIA DE ARAÚJO LIMA/ Assessor / Suprimento
de fundos no valor de R$400,00 (quatrocentos reais)/
19101.04.122.1228.4835 –339030 – Material de Consumo –
R$-200,00/339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
– R$-200,00/a ser aplicado no prazo de 6 (seis) dias e com
prestação de contas no prazo de 10 (dez) dias/
Margarida do Couto Dias-Diretora Administrativo-Financeira.

PoRtARIA De DIÁRIA
NúmeRo De PublIcAção: 23200

PoRtARIA N º 782 De 25/08/2009.
José Júlio Ferreira Lima/Secretário de Estado/Dia: 26/08/09/
Destino: Igarapé Miri/Pa/T. Diária: ½/Obj. : Participar de
Consultas Públicas do Plano de Desenvolvimento Regional
Sustentável (PDRS Tocantins)/ Walter Rogério Marques de
Souza/Motorista/Dia: 26/08/09/Destino: Igarapé Miri/Pa/T.
Diária : ½/Obj. : Conduzir o senhor Secretário de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças/Margarida do Couto Dias-
Diretora Administrativo-Financeira.

AVISo De lIcItAção
NúmeRo De PublIcAção: 23005

Modalidade: TOMADA DE PREÇO 04/2009
Objeto: Serviços complementares solicitados pelo I COMAR –
SERENG–1, para conclusão da REFORMA DA SEDE SOCIAL DO
CASSAZUM, em Belém, PA
Data da abertura: 14/09/2009
Horário: 10:00 h
Local: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém
do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 h às 12 h.
Fonte de recurso: Oriundo do Tesouro Estadual
Data da assinatura: 26/08/2009
Ordenador responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade - Presidente da CPL

eXtRAto De DISPeNSA De lIcItAção
NúmeRo De PublIcAção: 23202

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Assessoria Jurídica e Justificativa
da DTT, e convencido da necessidade urgente dos Serviços de
Recuperação na Rodovia PA – 150, Trecho: Marabá / Eldorado
dos Carajás, nos Municípios de Marabá e Eldorado dos Carajás,
na Região de Integração do Carajás, em uma extensão de
serviço de 100,00km, sob a jurisdição do 5° Núcleo regional,
autorizo a Contratação da empresa CONSTRUTORA SANTA
BARBARA LANNY LTDA., para executar os referidos serviços na
forma do artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 21/08/2009
moISéS moReIRA DoS SANtoS
Secretário Adjunto

D I S P e N S A  De  l I c I t A ç ã o
Partes: SETRAN/ CONSTRUTORA SANTA BARBARA LANNY LTDA.
Objeto: Serviços de Recuperação na Rodovia PA – 150, Trecho:
Marabá / Eldorado dos Carajás, nos Municípios de Marabá e
Eldorado dos Carajás, na Região de Integração do Carajás, em
uma extensão de serviço de 100,00km, sob a jurisdição do 5°
Núcleo regional.
Valor: R$ 2.916.561,57 (Dois Milhões, Novecentos e Dezesseis
Mil, Quinhentos e Sessenta e Um Reais e Cinqüenta e Sete
Centavos).
Dotação orçamentária: 29.101.26.782.1182.4960 Fonte: 0106.
Prazo: 90 (noventa) dias
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da
Lei nº. 8.666/93.
Data: 21/08/2009
moISéS moReIRA DoS SANtoS
Secretário Adjunto

R A t I F I c A ç ã o
Ratifico a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24,
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 21/08/2009
VAlDIR gANZeR
Secretário de Estado de Transportes

eXtRAto De DISPeNSA De lIcItAção
NúmeRo De PublIcAção: 23197

D e S P A c h o
Fundamentado no parecer da Assessoria Jurídica e Justificativa
da DTT, e convencido da necessidade urgente dos Serviços
de Recuperação, Conservação e Drenagem na Rodovia PA –
275, Trecho: Eldorado dos Carajás / Parauapebas, na Região
de Integração do Carajás, em uma extensão de serviço de
65,00km, sob a jurisdição do 5° Núcleo regional, autorizo a
Contratação da empresa CONSTRUTORA SANTA BARBARA
LTDA., para executar os referidos serviços na forma do artigo
24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 21/08/2009
moISéS moReIRA DoS SANtoS
Secretário Adjunto

D I S P e N S A  De  l I c I t A ç ã o
Partes: SETRAN/ CONSTRUTORA SANTA BARBARA LTDA.
Objeto: Serviços de Recuperação, Conservação e Drenagem na
Rodovia PA – 275, Trecho: Eldorado dos Carajás / Parauapebas,
na Região de Integração do Carajás, em uma extensão de
serviço de 65,00km, sob a jurisdição do 5° Núcleo regional.
Valor: R$ 2.787.112,46 (Dois Milhões, Setecentos e Oitenta e
Sete Mil, Cento e Doze Reais e Quarenta e Seis Centavos).
Dotação orçamentária: 29.101.26.782.1182.4960.449051
Fonte: 0106.
Prazo: 120 (Cento e Vinte) dias.
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da
Lei nº. 8.666/93.
Data: 21/08/2009
moISéS moReIRA DoS SANtoS
Secretário Adjunto

R A t I F I c A ç ã o
Ratifico a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24,
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em, 21/08/2009
VAlDIR gANZeR
Secretário de Estado de Transportes